ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний по проекту Решения Думы Чердынского городского поселения  «Об утверждении  Правил землепользования и застройки Чердынского городского поселения»
29.09.2015г.

17:00 ч.
Место проведения: актовый зал БУК «Чердынская городская детская библиотека» по адресу: г. Чердынь, ул. Успенская, д. 70
Основание проведения: решение Думы Чердынского городского поселения от 30.06.2015  № 106
Форма оповещения населения о проведении публичных слушаний:

1. в информационном бюллетене «Чердынский вестник»

2. на официальном сайте Чердынского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
ознакомление граждан с материалами, выносимыми на публичные слушания, осуществлялось в период с 1 июля 2015 года  по 28 сентября 2015 года с 09:00 до 18:00 часов в рабочие дни в рабочие дни, в здании администрации Чердынского городского поселения
прием заявок от физических и юридических лиц для участия в публичных слушаниях с правом выступления, предложений и рекомендаций по выносимым на публичные слушания материалам производился с 1 июля 2015 года  по 28 сентября 2015 года, в приемные дни по адресу: по адресу: г. Чердынь,                        ул. Успенская, д. 70, администрация Чердынского городского поселения

Участники публичных слушаний:

1. представители комиссии по подготовке правил землепользования и застройки при администрации Чердынского городского поселения:

-  Брандт А.Л.

-  Вяткина Т.И.

-  Басманова А.В.

-  Богданова К.А.

-  Муравьев И.С.
2. жители Чердынского городского поселения   - 13 человек

Повестка дня:

О рассмотрении проекта Решения Думы Чердынского городского поселения  «Об утверждении  Правил землепользования и застройки Чердынского городского поселения»
Брандт А.Л. - разъяснил порядок проведения публичных слушаний и участия в них граждан

Выступила Вяткина Т.И. – Правила землепользования и застройки Чердынского городского поселения (далее – Правила) являются нормативным правовым актом органа местного самоуправления, принятым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, Чердынского муниципального района, муниципального образования «Чердынское городское поселение». Правила землепользования и застройки разработаны на основе Генерального плана г. Чердынь, а также с учетом положений нормативных документов, определяющих основные направления социально-экономического и градостроительного развития Чердынского городского поселения, охраны и использования культурного наследия, охраны окружающей среды и природных ресурсов. Настоящие Правила обязательны для органов местного самоуправления, физических и юридических лиц, а также должностных лиц, осуществляющих и контролирующих градостроительную (строительную) деятельность на территории Чердынского городского поселения.

Изначально, по рекомендации комиссии по подготовке правил землепользования и застройки при администрации Чердынского городского поселения (Далее - комиссия) было принято решение о внесении изменений Правила, в части:

осуществление корректировки карты (схемы) функционального зонирования и карты (схемы) зон с особыми условиями использования территории (часть II Правил) в следующем объеме:
1. Замена зоны с/х использования (Д - 1)  на зону усадебной жилой застройки (Ж - 2) на следующих участках:

- пересечение улиц Богословская и Молодежная (на полях) площадью -               2,0 га;

- ул. Спирина от подстанции на север, площадью - 1,0 га;

- ул. Успенская, с северной стороны от домов по четной и нечетной стороне – 2,0 га;

- мкр. Нефтяников (на полях)  - площадью - 2,0 га;

- ул. Дорожная, на север, площадью  0,70 га.

2. Замена зоны естественный ландшафт (П - 2) на зону усадебной жилой застройки (Ж-2) на следующих участках:

-   по ул. Полевая  (рядом с зоной К - 2) -  площадью 1,0 га.

3. Замена  зоны городских парков, скверов (П - 1) на зону  усадебной жилой застройки (Ж-2) на участке в  продолжение по ул. Прокопьевская, на юг, площадью - 0,30 га.

4. Замена зоны городских парков, скверов (П - 1):

- на зону предприятий и сооружений автотранспорта (Т - 2) на участке в продолжение улицы Успенская  в южном направлении, площадью - 1,0 га;

- на зону объектов здравоохранения (О - З) на участке в парке Победы с восточной стороны, площадью - 1,1 га.

5. Корректировка названий улиц, микрорайонов в соответствии с фактическими данными.

6. Изменение названия карты (схемы) функционального зонирования на карту (схему) градостроительного зонирования.

Далее, в ходе работы комиссии, было принято решение о подготовке проекта Правил в новой редакции в связи с необходимостью внесения  множества изменений, в части:

- актуализации части I  Правил «Порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений» в соответствие с требованиями норм градостроительного, земельного, жилищного законодательства;
- внесения изменений в часть III  «Градостроительные регламенты и ограничения», а именно, приведение видов территориальных зон в соответствие с требованиями норм градостроительного законодательства, и соответственно, в градостроительные регламенты по видам и параметрам разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства территориальных зон.

В ходе приема заявок от физических и юридических лиц для участия в публичных слушаниях с правом выступления, предложений и рекомендаций по выносимым на публичные слушания материалам от граждан, проживающих на территории поселения поступили предложения о внесении в часть II «Карта градостроительного зонирования Чердынского городского поселения» следующих изменений:
от граждан Киселева Вячеслава Ивановича, Рачева Владимира Павловича, Худевой Евгении Николаевны, Гилева Константина Васильевича - о замене зоны производственных и коммунальных предприятий 3 класса вредности (К-1) на зону застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2) на следующих участках:

- пересечение улиц Соборная и Молодежная площадью – 0,5 га;

- пересечение улиц Спирина и Сарапулова, площадью -  1,0 га;
- в районе базы по адресу: мкр. Южный, 24, площадью - 1,0 га.
От гр. Спирина Александра Ивановича  поступило предложение о замене зоны озеленения общего пользования (П-1) на зону застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2) на участке:  пересечение улиц Верещагина и Сорокина, площадью – 0,20 га.
От администрации Чердынского муниципального района поступило предложение:

 о замене зоны детских образовательных учреждений (О-5) на зону застройки малоэтажными жилыми домами(Ж-1) по следующим адресам:                  ул. Успенская 53 и 91, Алинская 6 и 6а, Юргановская 32.
От администрации Чердынского городского поселения поступило предложение о замене зоны общественно – деловая зона   (О-1)  на зону    застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2) по следующим адресам: Соборная 3,5 и 14.
С учетом собранных предложений администрацией поселения был подготовлен проект Правил в новой редакции.  Проект Правил состоит из 3 частей:
часть I  «Порядок применения Правил землепользования и застройки и внесения в них изменений»,  которая состоит из следующих глав:

Глава 1. Термины и определения
Глава 2. Права на использование объектов недвижимости, возникшие до вступления в силу правил
Глава 3. Участники отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки
Глава 4. Публичные слушания по вопросам землепользования и застройки
Глава 5. Общие положения о планировке территории
Глава 6. Градостроительная подготовка территорий и формирование земельных участков
Глава 7. Положения о порядке предоставления земельных участков, сформированных из состава государственных или муниципальных земель
Глава 8. Положения об изъятии, резервировании земельных участков для государственных или муниципальных нужд, установлении публичных сервитутов
Глава 9. Строительство, реконструкция  объектов капитального строительства

Глава 10. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства,  отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции
Глава 11. Информационная система обеспечения градостроительной деятельности
Глава 12. Внесение изменений в правила землепользования и застройки

Глава 13. Контроль за использованием земельных участков и объектов капитального строительства. Ответственность за нарушение правил

часть II «Карта градостроительного зонирования Чердынского городского поселения» (представлена в виде картографического материала).
На карте градостроительного зонирования Чердынского городского поселения установлены территориальные зоны и зоны с особыми условиями использования территорий.
часть III  «Градостроительные регламенты и ограничения»,  которая состоит из перечня видов территориальных зон, таких как
ЖИЛЫЕ ЗОНЫ

Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-1)

Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-2)

ЗОНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

Зона сельскохозяйственного использования (СХ-1)

ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВЫЕ ЗОНЫ

Зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1)

Зона учреждений здравоохранения и социальной защиты (О-2)

Зона объектов образования (О-3)

ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

Зона объектов инженерной инфраструктуры (Т-1)

Зона объектов  транспортной инфраструктуры  (Т-2)
ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ И КОММУНАЛЬНЫЕ ЗОНЫ

Зона производственно-коммунальных объектов III класса вредности (К-1)
Зона производственно-коммунальных объектов IV-V класса вредности (К-2)
ЗОНЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Зона объектов ритуального назначения (С-1)
ЗОНЫ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Зона озеленения общего пользования (Р-1)
Зона естественного ландшафта (Р-2)
Зона городских лесов (Р-3)
Зона спортивных комплексов и сооружений (Р-4)
Также в указанной главе  устанавливаются градостроительные регламенты по видам и параметрам разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства для каждой из зон.
Вопросы, рекомендации и предложения от присутствующих:
от гр. Кичигиной О.В. поступило предложение заменить на земельном участке под многоквартирным домом по ул. Воскресенская, д. 20 зону делового, общественного и коммерческого назначения (О-1) на зону застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-1)

Вопросы, выносимые на голосование:

1. Одобрить  проект  решения Думы Чердынского городского поселения «Об утверждении правил землепользования и застройки Чердынского городского поселения».

Голосовали: «за» - 13; «против» - нет; «воздержался» - нет.

Решили:

1. Признать публичные слушания состоявшимися.
2. Одобрить  проект  решения Думы Чердынского городского поселения «Об утверждении правил землепользования и застройки Чердынского городского поселения».

3. Направить  проект  решения Думы Чердынского городского поселения «Об утверждении правил землепользования и застройки Чердынского городского поселения», Главе  администрации Чердынского городского поселения для принятия решения о направлении указанного проекта в Думу Чердынского городского поселения или об отклонении указанного проекта  и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления.
4. Комиссии по подготовке правил землепользования и застройки обеспечить публикацию итогового документа публичных слушаний в средствах массовой информации и на  официальном сайте Чердынского городского поселения.

Председатель комиссии

А.Л. Брандт

Секретарь комиссии

Т.И. Вяткина